



Joseph Artemio Díaz Sánchez

Especialista Legal

(+51) 990 239 785

Iquitos, Perú

jdiaz@spda.org.pe

PERFIL

Joseph Artemio Díaz Sánchez actualmente se desempeña como **Especialista Legal** en la **oficina regional de Loreto** de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde el **01/10/2019**.

Bachiller en Derecho y Ciencias Políticas por la **Universidad Peruana del Oriente**. Cuenta con experiencia en **derecho ambiental, penal, civil, administrativo, manejo y gestión de conflictos y desarrollado Curso de Alta Especialización en "Delitos ambientales y contra los recursos naturales estratégicos"** por la **Procuraduría General del Estado**; así como haber cursado **diplomado de Postgrado en "Gestión Ambiental en Transporte y Electricidad"** por la **UNAP**, ostentando más de **05 años de experiencia en el campo ambiental** y ha trabajado en **procesos de titulación de comunidades nativas y campesinas, instrumentos de conservación y acceso a los recursos naturales**.

Como **Especialista Legal** actualmente realiza **asistencia legal en mejorar las condiciones para el establecimiento, la gestión y la sostenibilidad financiera de la Áreas Protegida; promoción de mejoras normativas para el adecuado acceso a los recursos naturales y la defensa del bienestar de los pueblos indígenas**.

Miembro del equipo técnico en representación de la SPDA en la aprobación de la Ordenanza Municipal que declaró la aprobación de los procedimientos técnicos para la poda de arbustos en áreas verdes de la ciudad de Iquitos.

Miembro del Equipo técnico del GOREL que elaboró el primer Procedimiento Administrativo Sancionador para Áreas de Conservación Regional en el Perú.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Especialista Legal | 01/10/2019 – ACTUALIDAD

Asistencia legal en mejorar las condiciones para el establecimiento, la gestión y la sostenibilidad financiera de la Áreas Protegida; promoción de mejoras normativas para el adecuado acceso a los recursos naturales y la defensa del bienestar de los pueblos indígenas.

Logros obtenidos, metas cumplidas:

- Aprobación de la Ordenanza Municipal que declaró la aprobación de los procedimientos técnicos para la poda de arbustos en áreas verdes de la ciudad de Iquitos.
- Aprobación del Procedimiento Administrativo Sancionador por afectación a las ACR de Loreto y su reglamento.
- Aprobación de los Contratos de Administración para las ACR de Loreto.
- Aprobación de la Modificatoria del Reglamento del SRC de Loreto
- Aprobación de la Modificatoria de la confirmación de la Plataforma de Buena Gobernanza de Mecanismos de Retribución por Servicios Ecosistémicos de Loreto.

SOCIEDAD PERUANA DE DERECHO AMBIENTAL

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



Sociedad Peruana de Derecho Ambiental
Consultor Legal | 02/01/2019 – 30/09/2019

Asesoría legal en el desarrollo de políticas orientadas a mejorar el marco regulatorio relacionado a mecanismo financieros y gestión de las Áreas de Conservación Regionales, así como en la atención de procedimientos administrativos de competencia de la Autoridad Regional Ambiental de Loreto;

Logros obtenidos, metas cumplidas:

- 32 informes legales que recomiendan el reconocimiento de 32 Organizaciones Locales de Vigilancia de las ACR de Loreto.
- 32 resoluciones Gerenciales Regionales que reconocen a 32 Organizaciones Locales de Vigilancia de las ACR de Loreto.
- 05 informes legales sobre el aprovechamiento de recursos naturales en zona de influencia de las ACR de Loreto.

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental
Practicante Profesional | 01/01/2018 – 31/12/2018

Asistencia técnica legal desde el Consultorio jurídico gratuito a los procesos de socialización de instrumentos legales para la conservación de la Autoridad Regional Ambiental ARA-LORETO. (Sistema Regional de Conservación, Comisión Ambiental Regional, Comisión Técnica para la Mitigación del Cambio Climático, Comisión técnica para la Zonificación Forestal de Loreto), Proyección de escritos e informes legales en el marco de los casos del Consultorio Jurídico Gratuito de índole judicial y administrativo;

Logros obtenidos, metas cumplidas:

- 16 carpetas fiscales en investigación preparatoria (08 con acusación fiscal)
- 09 procedimientos administrativos sancionadores impulsados ante la DRA de Loreto.
- Creación del Sistema de Consultas del Consultorio Jurídico Gratuito de la SPDA.
- Creación del Sistema Regional de Conservación de Loreto.

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental
Practicante Pre - Profesional | 01/01/2016 – 31/12/2017

Elaboración de informes y documentos de análisis en temas de Aprovechamiento Sostenible de los Recursos Naturales, Forestales, Áreas Naturales Protegidas, Titulación de Comunidades Nativas y Campesinas y otros de índole legal ambiental;

Logros obtenidos, metas cumplidas:

- Titulación de la comunidad campesina de Santa María del Alto Nanay.
- Titulación de la comunidad campesina Samito del Alto Nanay.
- Establecimiento del Sistema de Alerta Temprana para la atención de conflictos socioambientales del GOREL.



Fundación de Bienestar Naval

Asistente Legal | 01/01/2015 – 31/12/2015

Personal Civil en el área de Contrataciones con el Estado de la Marina de Guerra del Perú – Comandancia Loreto;

Logros obtenidos, metas cumplidas:

- Proyección de informes legales que recomiendan contrataciones directas para proveedores.
- Proyección de informes legales que recomiendan ordenes de compra y de pago

Municipalidad Distrital de Punchana

Asistente Legal | 01/01/2014 – 31/12/2014

Asistente legal en la Gerencia de Asesoría Jurídica de la Municipalidad Distrital de Punchana;

Logros obtenidos, metas cumplidas:

- Proyección de Informes Legales 16 carpetas fiscales en investigación preparatoria (08 con acusación fiscal)
- Proyección de Resoluciones Gerenciales.
- Proyección de Resoluciones de Alcaldía
- Proyección de Decretos de Alcaldía
- Llevar a cabo el registro de las sesiones del concejo municipal.

Electro Oriente S.A.

Asistente Legal | 01/01/2012 – 31/12/2013

Asistente Legal en el área de reclamos en el área de Asesoría Legal Comercial, Departamento de Marketing y Clientela dependiente de la Gerencia Comercial;

Logros obtenidos, metas cumplidas:

- 169 procedimientos administrativos de reclamos impulsados.
- Proyección de informes legales de instrucción.
- Proyección de Resoluciones Departamentales de reclamos.
- Remisión de reportes técnicos mensuales a OSINERGMIN.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



Bachiller en Derecho y Ciencias Políticas

Universidad Peruana del Oriente | 2013 - 2018, Iquitos, Perú

EDUCACIÓN

Diplomado de Postgrado en "Gestión Ambiental en Transporte y Electricidad"

Universidad Nacional de la Amazonía Peruana | 2019 - 2020, Iquitos, Perú

Curso de Alta Especialización en "Delitos ambientales y contra los recursos naturales estratégicos"

Procuraduría General del Estado | 2023 - 2023, Iquitos, Perú

HABILIDADES

Office | Drive | Trabajo en equipo | Manejo de crisis | Creatividad | Puntualidad | Empatía | Mural

PUBLICACIONES

Loreto verde: <https://spda.org.pe/download-pdf-loreto-verde-que-nos-ensena-la-historia-de-conservacion-de-la-region-mas-extensa-del-pais/>

IDIOMAS

Español: Nativo

Inglés: Profesional